MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 011/2020 – GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha

Santa Maria, 20 de julho de 2020.

AO CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Convocação 6ª Reunião Extraordinária do CONSELHO SUPERIOR – CONSUP.

Senhores(as) Conselheiros(as),

Pelo presente, convocamos V.

as
 S.

as
 para a 6ª Reunião Extraordinária do Conselho

Superior – CONSUP do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha (IFFar), a
ser realizada no dia 24 de julho de 2020, às 9 horas, pelo Link de Reuniões do Google Meet (a ser
disponibilizado por e-mail), para tratar da seguinte pauta:

1. Informes gerais

Ordem do dia

2.   Proposta de retomada do calendário acadêmico remoto a partir de 03 de agosto de 2020.

3. Proposta de manutenção das atividades acadêmicas e administrativas de forma
exclusivamente remota (exceto as essenciais) até 31 de dezembro de 2020.

4. Resolução que aprova as orientações para realização de Estágio Obrigatório Presencial e
Remoto no Instituto Federal Farroupilha durante o período de atividades não presenciais –
Proc. nº 23243.002433/2020-02.

 Informamos que os documentos a serem analisados seguem anexos.

Na impossibilidade do comparecimento, solicitamos a gentileza de comunicar a Secretaria do

Conselho Superior pelo e-mail: conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br e o(a) respectivo(a) suplente,

conforme previsão regimental.

Atenciosamente,

CARLA COMERLATO JARDIM

Presidente do Conselho Superior

mailto:conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br